


Lze v rámci veřejných zakázek 
zohledňovat jejich dopad na životní 
prostředí? 



Ano 
V rámci veřejných zakázek lze zohledňovat jejich  
dopad na životní prostředí. 



Veřejné zadávání odpovědné  
k životnímu prostředí 

Projekt byl podpořen grantem z Islandu, 
Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 

www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz  

 

http://www.fondnno.cz/
http://www.fondnno.cz/
http://www.eeagrants.cz/
http://www.eeagrants.cz/


Zadavatel může v zadávacích podmínkách uvést též 
požadavky týkající se zvláštních podmínek na plnění 
veřejné zakázky, a to zejména v sociální oblasti, v oblasti 
zaměstnanosti nebo v oblasti životního prostředí. 

 

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů účinných ke dni 31.12.2013, a dále 
ve znění části zákona č. 55/2012 Sb., s účinností od 1.1.2014, a současně zákona č. 458/2011 Sb., s účinností od 

1.1.2015, § 44 - Zadávací dokumentace , Odstavec 10 

 





Veřejné zakázky a tzv. odpovědné zadávání 

Instituce veřejné správy a místní samosprávy můžou 
v rámci systému nákupů výrobků a služeb získat  
kromě plánovaného výrobku či služby také přidanou 
hodnotu v podobě pozitivního dopadu na 
společenská témata a životní prostředí. 



Udržitelné zadávání veřejných zakázek bylo základním kritériem pro všechny dodávky 

Olympijských her v Londýně 2012: veškeré zboží, suroviny a služby byly posuzovány 

nejprve na základě potřebnosti a následně hodnoceny podle environmentálních, 

sociálních a etických kritérií a rovněž podle tradičního parametru - ceny.  



Výstavba nemocnice Salford Hope (Manchester) - seznam kritérií pro získání zakázky: 

vytvoření přímých příležitostí k zaměstnání místních obyvatel; umožnění místním malým a 

středně velkým podnikům zařadit se do dodavatelského řetězce; podpora obnovy dané 

čtvrti. V soutěži zvítězil mezinárodní dodavatel, který se smluvně zavázal vybudovat v 

místě zakázky školící centrum a uvedl místní partnery, s nimiž počítá  

v rámci svého dodavatelského řetězce. 



Dopravní podniky Londýn - požadavky na zajištění stravovacích služeb: 

•všechen odpad z jídla byl kompostován 

•nejméně 50% jídla musí být z lokálních potravin,  

•všechna použitá vajíčka od slepic z volných výběhů,  

•maso ze zvířat chovaných v certifikovaných chovech 

•požadovány jsou sezónní a certifikované potraviny (včetně Fair Trade) 



Výstavba veřejných budov Frankfurt nad Mohanem. Vždy nejprve zpracování nákladů 

životního cyklu – rozhodnutí, zda bude stavba pasivní – primární požadavek, nebo 

klasická. Výběrové řízení vyhrává ten, kdo nabídne nejnižší náklady životního cyklu. 



Kolding, Dánsko – výběrové řízení na nákup osvětlení 

LCC osvětlení mělo váhu 55% (z čehož 35% byla pořizovací cena, 35% životnost a 30% 

provozní náklady), energetická účinnost (lumen/watt) měla váhu 25%, kvalita světla (CRI) 

měla váhu 20%. 



Zelené veřejné zakázky představují způsob, kterým veřejné 
instituce systematicky integrují environmentální požadavky do 
procesu veřejných zakázek na výrobky, služby a stavební práce, 
čímž mohou významným způsobem ovlivnit dopady těchto 
výrobků a služeb na životní prostředí (čerpání přírodních zdrojů, 
produkce odpadů, používání chemických látek atp.).  

Usnesení Vlády České republiky ze dne 14. června 2010 č. 465  
k Pravidlům uplatňování environmentálních požadavků při zadávání 
veřejných zakázek a nákupech státní správy a samosprávy 

 



A) Podpoříme ekologicky šetrné 
výrobky a služby u státních 
zakázek jako výraz inovačního 
potenciálu. 

B) Zavedeme opatření, která 
vedou ke snižování energetické 
náročnosti budov a spotřeby 
tuhých a fosilních paliv a podpoří 
využívání alternativních zdrojů 
energie. 

C) Optimalizujeme uhlíkovou 
stopu našeho vozového parku a 
budov (opatření v oblasti 
snižování spotřeby - PHM,  vody, 
elektrické energie, kancelářského 
materiálu 

D) Budeme podporovat 
environmentálně šetrné bydlení 
(např. nízkoenergetické domy atd.) 







• Nepotřebujeme být efektivní. 
• „UOHS kontroluje jen průběh soutěže, ale obává se řešit otázku 

efektivity. Tím i rezignuje na prioritu 3E.“ 

• Nejasnost kontrolních procesů brání rozhodnutí využívat 
odpovědné veřejné zadávání. 

• „Problém je, že nikdy není jasné, kdy/ kdo/ co bude kontrolovat.“ 

• U EU fondů je lepší odpovědné zadávání nevyužívat. 
• „Kvůli lhůtám musíme spěchat, co je nové, je z hlediska lhůt i 

rizikové…“. 



0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Sl
o

va
k 

R
ep

u
b

lic
 

Li
th

u
an

ia
 

R
o

m
an

ia
 

C
yp

ru
s 

Po
la

n
d

 

La
tv

ia
 

Es
to

n
ia

 

C
ze

ch
 R

ep
u

b
lic

 

Sl
o

ve
n

ia
 

H
u

n
ga

ry
 

G
re

e
ce

 

Po
rt

u
ga

l 

B
u

lg
ar

ia
 

G
e

rm
an

y 

It
al

y 

A
u

st
ri

a 

Sw
ed

en
 

D
en

m
ar

k 

Fi
n

la
n

d
 

B
e

lg
iu

m
 

N
et

h
e

rl
an

d
s 

N
o

rw
ay

 

Sp
ai

n
 

Ir
el

an
d

 

U
n

it
ed

 K
in

gd
o

m
 

Fr
an

ce
 



1) Kvůli skutečnosti, že jednomu z 
kritérií pro přidělení zakázky 
stanovených zadavatelem dokáže 
vyhovět jen malý počet firem, 
není toto kritérium samo o sobě 
ještě diskriminační. 

2) Veřejní zadavatelé mohou dát 
přednost nabídce, která zahrnuje 
fairtradová kritéria.  

3) Nerozporujeme přítomnost 
„nepočitatelných“ kritérií v rámci 
hodnocení jednotlivých nabídek. Jestliže 
se ale jedná o nepočitatelné kritérium 
musí zadavatel o to více věnovat 
pozornost popisu hodnocení nabídek, 
musí uvést údaje z nabídek jednotlivých 
uchazečů, které hodnotil a zdůvodnit 
jejich význam pro zadavatele tak, aby 
toto hodnocení bylo transparentní. 



• Zadavatel může stanovit zvláštní podmínky plnění veřejné zakázky, a to zejména v 
oblasti vlivu předmětu veřejné zakázky na životní prostředí, sociálních důsledků 
vyplývajících z předmětu veřejné zakázky, hospodářské oblasti nebo inovací.  

• Pro hodnocení ekonomické výhodnosti nabídky podle kvality je zadavatel povinen 
stanovit kritéria, která vyjadřují kvalitativní, environmentální nebo sociální hlediska 
spojená s předmětem veřejné zakázky... 

• Kritériem kvality mohou být zejména...sociální, environmentální nebo inovační 
aspekty. Má se za to, že kritéria kvality souvisejí s předmětem veřejné zakázky, 
pokud se vztahují k jakékoliv fázi životního cyklu předmětu veřejné zakázky.  

 
návrh nové právní úpravy zadávání veřejných zakázek v ČR, která má vstoupit v platnost na jaře 2016 





Díky za pozornost. 

 
Peter Sokol  
petr.sokol@nova-ekonomika.cz 
www.nova-ekonomika.cz 
Tel.: 737 777 714 

 

mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
http://www.nova-ekonomika.cz/
http://www.nova-ekonomika.cz/
http://www.nova-ekonomika.cz/
http://www.nova-ekonomika.cz/




„Česká republika bude ještě 

potřebovat čas, odvážné politiky a 

lepší zapojení odpovědného zadá-

vání do strategií, dodavatelských 

řetězců a obecného povědomí.“ 
Shaun McCarthy, předseda Komise pro 

Udržitelný Londýn (2006-2013)   



Jak to bylo na začátku Jak se to měnilo Jak je to nyní 

Vláda Odpor některých úřadů  
k inovacím v procesu nákupu. 
Neshody mezi vládou a 
lokálními autoritami 

Podpora/vzdělávání dodavatelů. Zlepšení tržních podmínek. 
Ustanovení odborníka na  podporu 
malých/středních podniků v každém úřadu. 

Veřejný 
sektor 

(U)Dělejte cokoliv. Rádi bychom se věnovali tomuto, ale vy to 
vymyslete. 

Toto chceme, toto musí být splněno a sem si 
můžete přijít pro radu  a pomoc. 

Dodavatelé Nechceme to dělat. 
Přídavek k CSR. 

Je to součástí společenské odpovědnosti, která 
navíc pomáhá vyhrávat zakázky. 

Zohledňováno při měření výstupů. 



• Bariéra první: Nízké povědomí a porozumění 
odpovědnému veřejnému zadávání  

– Nikdo to nedělá, není to legální, je to drahé 



• Bariéra druhá: Rizikovost EU fondů vyvolává 
obavy z jakýchkoli změn či inovací, tedy i z 
využívání odpovědného veřejného zadávání  

– Proces se prodlouží, externí administrátoři tomu 
nerozumí, radši nic nekomplikovat 



• Bariéra třetí: Nejasnost kontrolních procesů 
brání rozhodnutí využívat odpovědné veřejné 
zadávání 

– Vyjádření různých kontrol se liší, auditů je mnoho 

 



• Bariéra čtvrtá: Nepotřebujeme být efektivní 

– Máme štědrý sociální systém a dostatek dotací 

– Problémy řešíme různými dotačními tituly bez 
hledání synergií 

 


